
D.R.S. n. _658 del 02.05.2024     

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E TRASPORTI

Servizio 1 – Autotrasporto persone – Trasporto aereo e marittimo

Società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A. – pagamento fattura VP23000352 del 31.12.2023   relativa al 
lotto IV Pelagie – periodo 01 ottobre/31 dicembre 2023 –  CIG: 9445670D75

Il Dirigente del Servizio 1 ad Interim
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D. lgs.  11 settembre 2000 n.  296 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della

regione Siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 17
dicembre 1953 n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti”, ed in particolare l’art. 6, c.3, in
materia di trasporto marittimo;

Visto il  D.P.R.  28  febbraio  1979,  n.  70,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della legge

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, pubblicato in GURS del 17
luglio 2019, n. 33;

Visto          il  D.P.R. 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II  della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Vista   la L. R. n. 1 del 16 gennaio 2024 di stabilità regionale 2024 -2026;
Vista la L. R. n. 2 del 16 gennaio 2024 “che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026”,
      Visto  il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale

del 10 febbraio 2023, n. 87, all’Arch. Salvatore Lizzio, dirigente di terza fascia dell’amministrazione
regionale,  è  stato  conferito,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  dipartimento  regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti per la durata di anni due;

      Visto il  D.D.G. n. 234 del 06/03/2024 con il quale è stato conferito all’arch. Carmelo Ricciardo l’incarico
dirigenziale ad interim della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e
Marittimo, con decorrenza dal 04/03/2024 e fino al 03/06/2024,

Visto il Reg. CEE n. 3577/92 del Consiglio del 7 dicembre 1992 concernente l'applicazione del principio
della libera prestazione dei servizi ai trasporti marittimi all'interno degli Stati membri (cabotaggio
marittimo);

Vista la Comunicazione COM (2014) 232 Final della Commissione sull’interpretazione del Reg. 3577/92
del  Consiglio  concernente  l’applicazione  del  principio  della  libera  prestazione  dei  servizi  ai
trasporti marittimi all’interno degli Stati membri (cabotaggio marittimo);

Vista la Delibera dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 22/2019 recante Misure regolatorie per la
definizione dei bandi delle gare per l’assegnazione dei servizi di trasporto marittimo di passeggeri

1



da, tra e verso le isole, e degli schemi delle convenzioni da inserire nei capitolati delle medesime
gare, ai sensi dell’art. 37, comma 2, lett. f) del D.L. 6.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni
dalla L.22.12.2011 n. 214 e ss.mm. ed integrazioni;

Vista la  Delibera dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti n. 96/2018 recante  “Condizioni minime di
qualità dei servizi di trasporto passeggeri via mare, nazionali e locali, connotati da oneri di servizio
pubblico, ai sensi dell’articolo 37, comma 2, lettera d), del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;

Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le isole minori
della Sicilia. Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti” ed, in particolare, l’art. 1, comma 1;

Visto il DDG n. 3189 del 12 ottobre 2022 con il quale è stato disposto ai sensi del l’art. 32, c. 2, del D. lgs.
18.4.2016 n. 50  il  rinnovo della procedura di affidamento in concessione, senza esclusiva, dei
servizi  di  trasporto  marittimo  di  passeggeri,  veicoli  e  merci  (anche  pericolose),  in  regime  di
servizio  pubblico  con  compensazione  finanziaria,  attraverso  navi  ro-ro,  per  la  continuità
territoriale marittima delle Isole Minori della Sicilia; 

Visto il DDG n. 3266 del 14 ottobre 2022 con il quale è stato approvato il bando con procedura aperta
per l’affidamento in concessione, senza esclusiva, dei servizi  pubblici  di trasporto marittimo di
passeggeri, veicoli e merci (anche pericolose), in regime di servizio pubblico con compensazione
finanziaria, attraverso navi ro-ro, per la continuità territoriale marittima delle Isole Minori della
Sicilia, sulle seguenti destinazioni e tratte, da articolarsi in corrispondenti 5 lotti:
- Lotto I Eolie (EO_N): CIG   9445629BA0 CUP -  G79H22000010002 importo complessivo  €

33.607.437,00.

- Lotto II Egadi (EG_N): CIG  94456458D5 CUP -  G79H22000020002 importo complessivo € 
14.776.765,00.

- Lotto III Pantelleria (PA_N) CIG  9445666A29 CUP  –  G79H22000030002   importo  complessivo  € 
24.034.000,00.

- Lotto IV Pelagie (PE_N): CIG  9445670D75   CUP – G79H22000040002 importo complessivo € 
41.172.859,00

- Lotto V Ustica (US_N): CIG   9445683831 CUP   –   G79H22000050002   importo   complessivo €
15.481.353,00.

oltre Iva, come per legge, ed eventuali maggiorazioni per proroga tecnica ed applicazione art. 175,
comma 4, Codice dei Contratti - Pubblicato in GUE 2022/S 202-575518;

Visto il DDG n. 5054 del 29.12.2022.2022 con il quale è stata nominata la Commissione di gara, 
Preso atto che non è stata presentata alcuna offerta in ordine ai lotti:

- Lotto III Pantelleria (PA_N) CIG 9445666A29 CUP  – G79H22000030002.
- Lotto V Ustica (US_N): CIG 9445683831 CUP  –  G79H22000050002.

Visto l’art. 86 del D. lgs. 50/2016 recante disposizioni in materia di mezzi di prova;
Visto il DDG n 2480 del 28.09.2023 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione dei servizi di trasporto

marittimo passeggeri, veicoli e merci (anche pericolose) in concessione, senza esclusiva, in regime
di  servizio pubblico con compensazione finanziaria, attraverso navi ro-ro, per la continuità
territoriale marittima delle Isole Minori della Sicilia relativa al lotto IV Pelagie - CIG 9445670D75
CUP  –  G79H22000040002,  di  cui  al  bando  pubblicato  in  GUE 2022/S  202-575518, in  favore
dell'Operatore  Economico Caronte  &  Tourist  Isole Minori  S.p.A.,  con  sede  in  Messina  via
Ingegnere G. Franza n. 82, codice fiscale: 03418550830, per il prezzo di €uro 40.030.723,89 oltre
Iva al  10%,  fatta  salva  la  condizione  risolutiva di  cui  all’art.  3,  c.2  del  D.L.  76/2020, come
modificato dalla L. 120/2020 all’esito del completamento delle ulteriori verifiche previste ai sensi
del D. lgs. 159/2011.

Vista la nota prot. 42302 del 29.09.2023con la quale viene notificato il DDG n. 2480 del 28.09.2023 alla
società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A. e si procede alla consegna anticipata per consentire
la continuità del servizio senza esecuzione di continuità rispetto al precedente contratto,

2



Vista la nota del 30 settembre con la quale la Società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A., conferma
la propria disponibilità all’esecuzione delle prestazioni, in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 co.8
del  d.lgs.50  del  2016,  a  decorrere  dal  1  ottobre  2023 prima  della  firma  del  contratto  e
rappresenta  l’iniziale  indisponibilità  del  mezzo  offerto  in  sede  di  gara  (M/n  Cossyra)  e  la
sostituzione con la m/n Galaxy;

Preso atto della comunicazione del 5 ottobre 2023 pervenuta dalla società Caronte & Tourist Isole Minori
S.p.A.  in merito all’impiego temporaneo della m/n Galaxy nel lotto IV Pelagie;

Visto   che  con D.D.G. 2480 del 28.09.2023 è stata disposta l'aggiudicazione dei servizi di trasporto
marittimo passeggeri, veicoli e merci (anche pericolose) in concessione, senza esclusiva, in regime
di  servizio  pubblico  con  compensazione  finanziaria,  attraverso  navi  ro-ro,  per  la  continuità
territoriale marittima delle Isole Minori della Sicilia relativa al lotto IV Pelagie - CIG 9445670D75
CUP  –  G79H22000040002,  di  cui  al  bando  pubblicato  in  GUE  2022/S  202-575518,  in  favore
dell'Operatore  Economico  Caronte  &  Tourist  Isole  Minori  S.p.A.,  con  sede  in  Messina  via
Ingegnere G. Franza n. 82, codice fiscale: 03418550830, per il prezzo di € 40.030.723,89 oltre Iva
al 10%;

Visto il D.D.G n. 4022 del 18.12.2023, registrato al n. 5942 del 20.12.2023 dalla Ragioneria Centrale, con
il quale si è proceduto all'impegno contabile di €  2.201.689,81 per il servizio commissionato alla
Società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A. con sede in Messina via Ingegnere G. Franza 82,
codice fiscale: 03418550830, per il trasporto marittimo di pubblico interesse, con compensazione
finanziaria, attraverso navi ro-ro, per la continuità territoriale marittima delle Isole Minori della
Sicilia  relativa  al lotto  IV  Pelagie –  CIG:  9445670D75,   relativo il  periodo  01  ottobre/31
dicembre 2023, sul capitolo 476520, differendo l’assunzione degli impegni contabili ricadenti sugli
esercizi successivi alla stipula del contratto ad oggi in corso di sottoscrizione;

Vista la  richiesta  di  aggiornamento  delle  informazioni  antimafia  n.  PR_MEUTG_Ingresso_0044844_
20230502;

Visto che dal DURC, prot. INAIL_42414453 del 12.02.2024 con scadenza al 11.06.2024, risulta che la 
Società è in      regola con il versamento dei contributi;

Vista la fattura n. VP23000352 del 31.12.2023 della Società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A., di €
2.001.536,19  oltre  IVA  al  10%, per servizio  di  trasporto  marittimo  di  pubblico  interesse  di
passeggeri e di merci e merci pericolose, mediante navi ro-ro  – sul Lotto IV- CIG  9445670D75,
relativa al periodo 01 ottobre/31 dicembre 2023, 

Visto il certificato dell'Agenzia delle Entrate -  Riscossione I.U.R. N° 202400001724612 del 02/05/2024
dal quale risulta che la Società Caronte & Tourist S.p.A. non è inadempiente agli obblighi di
versamento derivanti dalle notifiche delle cartelle esattoriali di pagamento;

Vista la nota n. 146754 del 12 dicembre 2023 con la quale l'Assessorato dell'Economia – Dipartimento
Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  –  Servizio  5  “Tesoro”  ha
comunicato che dal  27  dicembre 2023 gli  attuali  conti correnti intestati alla  Regione Siciliana
intrattenuti presso Unicredit S.p.A., saranno chiusi e che con decorrenza dal 1° gennaio 2024 sarà
operativo il nuovo conto ordinario di Tesoreria, intrattenuto presso il Tesoriere Unicredit – Conto
tesoreria ERARIO: IT81K 02008 04625 000106945908;

Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di alcune
fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali– Atto di indirizzo”;

Vista la Circolare n. 11 dell’1/7/2021, “Direttive in tema di controlli amministrativo -contabili” 
dell’Assessorato Economia

Visto l’art.57 del D. lgs. n. 118/2011 in materia di liquidazione della spesa;

Considerato che alla data dell’odierno provvedimento sussistono tutti i presupposti di fatto e di diritto previsti
dal richiamato art. 57 del D. lgs n. 118/2011 per autorizzare la liquidazione della suddetta fattura
e disporne, ai sensi dell’art. 58 del D. lgs. 118/2011, il correlato ordine  di pagamento, ed è in

3



corso d'istruttoria il procedimento relativo al calcolo delle penali da applicarsi ai sensi dell’art 8
del contratto di servizio;

Vista la  notifica  prot.  n.  034992/2023  del  13/06/2023  della  Guardia  di  Finanza  Nucleo  di  Polizia
Economica Finanziaria di Palermo del decreto di sequestro preventivo ex art. 321 cpp n. 5422/20
RGNR mod 21 - 1454/21 RG GIP emesso in data 23/05/2023 dal Tribunale di Messina con il
quale nominava altresì l’Ing. Mario Megna amministratore giudiziario della Soc. Caronte & Tourist
Isole Minori spa;

Vista la comunicazione prot. n. 0356638/2023 del 15/06/2023 della Guardia di Finanza Nucleo di Polizia
Economica  Finanziaria  di  Palermo con la  quale  comunicava  le  coordinate  del conto corrente
acceso presso la banca Don Rizzo - Credito Cooperativo della Sicilia Occidentale - filiale di Palermo
dall’amministratore giudiziario della Caronte & Tourist Isole Minori ing. Mario Megna avente il
seguente IBAN IT41X0894604601000000756561;

Vista la comunicazione prot. n. 0229567/2024 del 16/04/2024 della Guardia di Finanza Nucleo di Polizia
Economica Finanziaria di Palermo con la quale notifica il verbale del 20 marzo 2024 di sequestro
preventivo per equivalente dei crediti per complessivi di € 7.010.196,28  e la rettifica  allo stesso
verbale  con  il  quale  si  da  atto  che  le  somme  sottoposte  a  sequestro  ammontano  a  €
5.008.660,09,  pertanto  il  pagamento  della  fattura   n.  VP23000352  del  31.12.2023  di  €
2.001.536,19  oltre IVA al 10%  riferito al 4° trimestre 2023  per il servizio di trasporto marittimo
di pubblico interesse di passeggeri e di merci e merci pericolose, mediante navi ro-ro - sul Lotto
IV Pelagie - CIG  9445670D75, relativa al periodo 01 ottobre/31 dicembre 2023 deve essere
disposto a favore della Società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A.;

Vista  la nota del 02 maggio del 2024 con la quale la società Caronte & Tourist Isole Minori  S.p.A.
(CTIM) comunica i dati del codice iban sul quale accreditare la somma;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto, di dover pagare la fattura. n. VP23000352 del 31.12.2023, per
l’importo complessivo di  €uro 2.201.689,81 inclusa IVA al 10% alla Società Caronte & Tourist
Isole Minori S.p.A.,   per il servizio di trasporto marittimo di pubblico interesse di passeggeri e di
merci e merci pericolose, mediante navi ro-ro - sul Lotto IV Pelagie - CIG  9445670D75, relativa al
periodo 01 ottobre/31 dicembre 2023,

Per i motivi in premessa,
D E C R E T A

Art.1) Per quanto in premessa che si intende integralmente riportato, tenuto conto dell’aggiudicazione
di cui al D.D.G. 2480 del 28.09.2023 e nelle more della stipula del contratto, ad oggi in corso di
sottoscrizione, ai sensi e con le facoltà previste dall'art.92 del D. lgs. n. 159/2011, si autorizza, sul
capitolo 476520, il pagamento: 

- della fattura VP23000352 del 31.12.2023, per l’importo pari ad € 2.001.536,19 al netto dell’IVA 10%,
per l'esecuzione dei servizi di collegamento marittimo, passeggeri e merci (anche pericolose) di
pubblico interesse a mezzo navi ro-ro, effettuato dalla società Caronte & Tourist Isole Minori
S.p.A. (CTIM), con sede legale in Milazzo via dei Mille 20, P. IVA 03418550830, sul Lotto IV- CIG
9445670D75, relativa al periodo 01 ottobre/31 dicembre 2023;

- dell’l’IVA pari al 10% dell’importo della fattura pari ad (n. VP23000353 del 31.12.2023) €uro 
200.153,62.

Art. 2) Alla liquidazione delle somme su esposte si provvederà a valere sul capitolo di spesa 476520
giusto DDG n. 4022 del 18.12.2023 impegno n. 29, codice finanziario U.1.03.02.15.001, esercizio
finanziario 2024 della regione Siciliana, come di seguito disposto:

- €uro  2.001.536,19  quale imponibile,  in favore della  società Caronte & Tourist  Isole Minori
S.p.A., sul conto corrente con le seguenti coordinate IBAN: omissis;

- €uro € 200.153,62 quale IVA al 10% in favore della Regione Siciliana Codice fiscale: 
80012000826, con accredito sul Conto di tesoreria ERARIO: IT81K 02008 04625 
000106945908.

4



Art. 3) Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.8.2014 n. 21 in GURS n.  34  
del 19 agosto 2014 e ss. mm. e ii.,  sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture,  
della Mobilità e dei Trasporti e inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle  
Infrastrutture e della Mobilità per le registrazioni ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n, 9 attività contabili di competenza. 

 Il Funzionario Direttivo

      f.to Lucio Cipolla

Il Dirigente del Servizio ad Interim

      f.to arch. Carmelo Ricciardo

5


	D E C R E T A

